
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 135  del 02-12-2022

OGGETTO: Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di
programmazione 2021-2027. Adesione all'Area Interna di Troina.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  due, del mese di dicembre, alle ore 10:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il V-Sindaco
f.to  Lorenzo Scarlata f.to  Gianluca Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di
programmazione 2021-2027. Adesione all'Area Interna di Troina..

Premesso che:
che nell’ambito del Piano Nazionale di Riforma dell’Italia e� stata rilanciata la Strategia Nazionale per-
le Aree Interne (SNAI) contenuta nell’Accordo di Partenariato per l’Italia 2021 – 2027;
che la SNAI si prefigge  di invertire il trend demografico negativo delle aree interne attraverso una-
duplice azione: promozione del mercato e ripristino di cittadinanza. Infatti, le sfide SNAI afferiscono
allo sviluppo locale, ai servizi essenziali (scuola, salute, mobilita� e rete digitale) ed ai servizi eco
sistemici;
la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027, discendente dalle Delibere di Giunta n. 131 e-
199 del 2022, e� finalizzata a disegnare una programmazione quanto piu� efficace e rispondente ai
molteplici fabbisogni e alle sfide espresse dall’intero territorio siciliano, il quale e� stato organizzato al
suo interno in aree geografiche omogenee;
le aree geografiche individuate sono state aggregate sulla base delle indicazioni regolamentari e-
dell’Accordo di partenariato per l’Italia per il ciclo 2021-2027 (versione 17 gennaio 2022) ricorrendo
ai dati della statistica ufficiale nel rispetto di stringenti criteri di funzionalita� e omogeneita� interna e
di criteri volti a supportare l’adeguato dimensionamento territoriale, con il fine ultimo di garantire
una gestione piu� efficace dei programmi e delle relative risorse appostate;

Considerato che tra le nuove Aree interne SNAI individuate e approvate c’e� l’Area Interna di Troina, che
comprende i seguenti Comuni: Agira | Assoro | Calascibetta | Catenanuova | Cerami | Gagliano Castelferrato |
Leonforte | Nicosia | Nissoria | Regalbuto | Sperlinga | Troina | Valguarnera Caropepe | Villarosa.

Vista e richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 519 del 20.09.2022, con la quale e� stato
apprezzato il PR FESR Sicilia 2021-2027 e il Documento metodologico di accompagnamento e si invitava il
Dipartimento regionale della Programmazione a proseguire nel dialogo con il partenariato e il processo di
pianificazione strategica ed operativa con le coalizioni territoriali;

Atteso che:
Il PR FESR Sicilia 2021-2027, contiene, tra l’altro, l’Obiettivo specifico: RSO5.2. "Promuovere lo-
sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo a livello locale, la cultura, il patrimonio
naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree diverse da quelle urbane (FESR)";

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

I territori target di questo Obiettivo Specifico sono stati individuati nelle cinque Aree Interne SNAI-
della Sicilia del ciclo 2014-2020, rilette funzionalmente, le quali sono confermate in continuita� con il
ciclo 2021-2027 (Madonie, Nebrodi, Val Simeto, Sicani e Calatino) e le nuove sei Aree Interne (AI)
istruite positivamente dal CTAI, ossia quelle aree per le quali, nel loro insieme, si sono rilevati i piu�
elevati valori di declino demografico, marginalita�, invecchiamento, presenza di esperienze di
associazionismo e di specializzazioni produttive o fattori vocazionali di sviluppo tali da fare da traino
all’area considerata;

Constatato che si rende necessario procedere con speditezza all’elaborazione del Documento di Strategia
dell’Area Interna di Troina e quindi occorre acquisire ufficialmente la volonta� dei 14 Comuni a volerne fare
parte e di conseguenza a definire l’ambito territoriale di intervento;

Visti:
lo Statuto del Comune;-
il D. Leg.vo n. 152/2006 e s.m.i.;-
la L.R. 19/2015 e s.m.i..-

Tutto quanto sopra premesso,

DELIBERA

Quanto segue:
Manifestare l’interesse e la volonta� da parte del Comune di Valguarnera Caropepe ad aderire all’Area1)
Interna di Troina così� come individuata nel PR FESR Sicilia 2021-2027 ed approvata dal Comitato
Tecnico Aree Interne e composta dai seguenti 14 comuni: Agira | Assoro | Calascibetta | Catenanuova
| Cerami | Gagliano Castelferrato | Leonforte | Nicosia | Nissoria | Regalbuto | Sperlinga | Troina |
Valguarnera Caropepe | Villarosa;
Impegnarsi a porre in essere tutte le procedure amministrative finalizzate all’adesione  all’Area2)
Interna di Troina;
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di avviare l’iter3)
necessario per la costituzione del modello di governance, dell’elaborazione del Documento di
Strategia e di tutti gli atti consequenziali.

Assessore proponente
f.to  Lorenzo Scarlata

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Politiche territoriali della Regione Siciliana per il periodo di programmazione
2021-2027. Adesione all'Area Interna di Troina.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Segretario Generale
                       f.to ( Dott.  Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 135 del 02-12-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-12-2022  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 02-12-2022

Pag. 8


